



De 23 a 27 de Maio de 2022

CONTEXTO NACIONAL

Economia do País registou uma taxa de crescimento de 2,4% 1º trimestre

De acordo com o ministro da Economia e Planeamento, o País registou uma taxa de crescimento económico de 2,4%, no primeiro trimestre deste ano, movido pelo desempenho positivo de 1,9% do sector petrolífero e 2,8% do não petrolífero. Falando à margem da 5ª Sessão Ordinária da Comissão Económica do Conselho de Ministros, o governante reafirmou que a expectativa de crescimento se mantém até às previsões de 2022, na taxa de 2,7%, de igual modo influenciado pelo sector petrolífero em 2,1% e não petrolífero em 3,2%. Por outro lado, o ministro sublinhou ainda que no primeiro trimestre deste ano, o Plano de Desenvolvimento Nacional (PDN 2018-2022) teve um desempenho de execução de 45,92%. Em termos acumulados, até ao primeiro trimestre de 2022, a taxa de execução do PDN está na ordem dos 69,53%. (Angop)

Outros acontecimentos da semana:

1. O secretário de Estado para o Petróleo e Gás considerou, que o objectivo de manter a produção de petróleo acima de 1,1 milhões de barris por dia, foi atingido, aos longos dos últimos anos. Segundo o responsável, o principal desafio do sector é o aumento da produção de petróleo, que poderá ser alcançada com a materialização da estratégia de exploração aprovada pela Agência Nacional de Petróleo, Gás e Biocombustíveis (ANPG). (Angop)

2. O Banco Mundial e a Agência Francesa de Desenvolvimento disponibilizaram uma linha de financiamento no valor de 230 milhões de dólares, para apoiar os produtores e associações de camponeses da província do Huambo, no Projecto de Desenvolvimento da Agricultura Comercial (PDAC). Segundo o coordenador do projecto, tem-se em vista o aumento da produtividade e a melhoria do acesso aos mercados. (Jornal de Angola)

MERCADO CAMBIAL_ EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 27/05/2022

Câmbio de Referência (BNA)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)					
Moeda	Taxa	Var.										
USD	419,262	▼ -0,922%	USD	Compra	417,032	▼	-1,198%	USD	Compra	471,084	▲	0,638%
EUR	450,602	▼ -2,632%		Venda	427,809	▼	-1,262%		Venda	504,399	▲	0,430%
GBP	754,020	▼ -0,964%	EUR	Compra	446,281	▼	-3,691%	EUR	Compra	516,930	▲	0,036%
ZAR	26,915	▼ -2,573%		Venda	458,771	▼	-3,659%		Venda	557,831	▼	-0,150%

▼ Depreciação da moeda nacional
▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 27/05/2022

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var.(p.p.)
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	11,12	▼ -0,88
Fac. Abs. ON ¹	-	29-jan-21	1M	14,61	▼ -0,53
Fac. Abs. 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	16,12	▼ -0,53
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	16,95	▼ -0,24
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	18,77	▼ -0,52
Coef. RO ME	22,00	28-mai-21	12M	19,37	▼ -0,14

Taxa de empréstimo entre bancos (Luibor) %

MERCADO DE CAPITALIS (Bodiva)

Negociações	27/mai	Var. (%)	Quota de Mercado	
			Bancos	%
Nº de negócios	96	▼ -16	BFA	82,79
Montante ²	29 728	▼ -6	SBA	8,76
Quant. de títulos	111 183	▼ -59	BMA	4,60
Preço médio mín. OT	91	▼ -59	BCA	1,87
Preço médio máx. OT	104	▼ -79	Outros	1,97

INFLAÇÃO

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional				
Inflação (%)	Março	Abril	Var. (p.p.)	
Mensal	1,56	1,12	▼	-0,44
Acumulada	5,43	6,60	▲	1,17
Homóloga	27,00	25,79	▼	-1,21
Índice (pontos)	133,92	135,42		-

CONTEXTO INTERNACIONAL

Os preços do petróleo negociaram em alta na semana passada, influenciados, sobretudo, pelo início da temporada de verão nos EUA, caracterizada pelo aumento do consumo de combustível. Os preços também foram impactados pelas notícias sobre a escassez de *stock* de derivados (gasóleo e gasolina) nos EUA e o desconfinamento na China. O WTI de Nova Iorque, teve uma subida semanal de 1,63% para 115,1 dólares por barril, ao passo que o Brent de Londres subiu 6,11% para 119,4 dólares por barril.

Nas bolsas, os principais índices da Europa e dos EUA negociaram em alta, na última semana, impulsionados pela divulgação das actas da última reunião da Fed e pelos investimentos em massa dos *dip buyers* na Europa, investidores que compram ações baratas na esperança de vender a preços mais elevados no futuro.

Na Ásia os índices negociaram de forma mista. O foco dos investidores concentrou-se em saber se as políticas de flexibilização da China são ou não suficientes para compensar a pressão exercida sobre a economia. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

Outros temas relevantes da semana:

1. De acordo com as actas divulgadas pela Fed, a maioria dos responsáveis da instituição apoia a continuação da subida dos juros directores, apontando para um aumento na ordem dos 50 pontos base nas duas próximas reuniões de política monetária. Segundo os documentos, os membros da Fed continuaram a debater a inflação, revelando a sua preocupação perante as dificuldades provocadas pelas subidas de preços.

2. De acordo com o IHS Markit, o índice PMI (Purchasing Managers' Index) sobre a actividade da Zona Euro recuou para 54,9 pontos em Maio, menos nove décimas que em Abril (55,8 pontos), mas manteve-se acima da marca dos 50 pontos que separa o crescimento da contracção. O crescimento económico foi impulsionado pelo dinamismo do sector dos serviços.

3. De acordo com os dados divulgados pelo instituto de estatística da Alemanha, Ifo Institute, o indicador que mede o sentimento económico do País subiu de 91,9 pontos em Abril para 93 pontos em Maio. Segundo o Ifo Institute, os empresários estão muito mais satisfeitos com a situação económica actual. (Jornal de Negócios)

MERCADO CAMBIAL

Moedas	27/05/2022	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	101,668	▼ -1,437	▼ -1,347	▲ 12,819
EUR/USD	1,074	▲ 1,619	▲ 2,370	▼ 12,031
GBP/USD	1,263	▼ -0,173	▲ 1,121	▼ 11,117
USD/JPY	127,110	▼ -0,602	▲ 2,263	▼ 13,906
USD/CNY	6,699	▲ 0,096	▼ -0,758	▼ 4,339
USD/ZAR	15,590	▼ -1,587	▲ 3,820	▼ 11,489
USD/NGN	415,940	▲ 0,007	▼ -0,793	▼ 1,726

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)					
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend ^{1/}	
FED	EUA	1,00	mai/22		
BCE	Zona Euro	0,00	mai/22		
BOE	UK	1,00	mai/22		
BOJ	Japão	-0,04	mai/22		
BB	Brasil	12,75	mai/22		
SARB	África do Sul	4,75	mai/22		
CBN	Nigéria	13,00	mai/22		

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS

Índices	27/05/2022	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)	
			EUA - S&P 500 (esq.)	Europa - Euro Stoxx 600 (dir.)
Dow Jones	33 212,96	▲ 6,241		
Nasdaq	12 131,13	▲ 6,839		
S&P 500	4 158,24	▲ 6,584		
Euro Stoxx	443,93	▲ 2,976		
FTSE 100	7 585,46	▲ 2,645		
DAX	14 462,19	▲ 3,435		
CAC 40	6 515,75	▲ 3,667		
PSI20	6 240,72	▲ 5,397		
MXAP	165,96	▲ 0,814		
Shanghai	3 130,24	▼ -0,519		
Nikkei 225	26 781,68	▲ 0,160		
All Share	70 485,46	▲ 4,307		
Nigerian index	54 085,30	▲ 2,086		

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES

	27/05/2022	Var. %	Evolução do preço do Petróleo	
			Brent (USD/barril)	WTI (USD/barril)
Brent (USD/barril)	119,4	▲ 6,11		
WTI (USD/barril)	115,1	▲ 1,63		
Gás (USD/MMBtu ³)	8,7	▲ 8,0		
Ouro (USD/onça)	1 853,7	▲ 0,39		
Prata (USD/onça)	22,1	▲ 0,02		
Cobre (USD/T. Métr. ⁴)	9 459,0	▲ 0,00		
Milho (USD/Bu ⁵)	777,3	▼ -0,19		
Trigo (USD/Bu)	1 157,5	▼ -0,96		
Soja (USD/Bu)	1 732,3	▲ 1,58		
Açúcar (USD/l.peso ⁶)	19,6	▼ -1,70		
Arroz (USD/cwt ⁷)	17,5	▲ 1,78		
Feijão (USD/cwt)	53,1	▲ 1,42		
Cacau (USD/mt)	2 462,0	▲ 1,36		

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS

Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,4	-2,3	31/12/2021	PIB %
IPC	USA	1,1	6,2	1,9	30/04/2022	YoY %
Desemprego	USA	4,9	3,6	5,0	30/04/2022	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	107,3	102,6	30/04/2022	m
PIB Real	Alemanha	1,4	0,2	0,5	31/03/2022	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	6,7	8,2	31/03/2022	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	7,4	0,6	30/04/2022	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,0	6,3	30/04/2022	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	83,0	99,0	30/04/2022	m
PIB Real	UK	0,5	0,8	0,5	31/03/2022	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-2,6	-5,2	31/12/2021	PIB %
IPC	UK	1,4	9,0	-0,1	30/04/2022	YoY %
Desemprego	UK	5,1	3,7	5,3	31/03/2022	m
Confiança Consumidor	UK	-	-40,0	3,0	31/05/2022	MoM %
PIB Real	China	6,7	4,8	7,0	31/03/2022	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	1,8	2,7	31/03/2022	PIB %
IPC	China	2,0	2,1	1,6	30/04/2022	YoY %
Desemprego	China	6,7	4,0	4,1	31/12/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	113,2	105,6	31/03/2022	m
PIB Real	Angola	1,0	0,7	-5,6	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	11,3	1,5	31/12/2021	PIB %
IPC	Angola	31,7	25,8	22,3	31/12/2021	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	5,5	-6,4	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	3,8	1,6	-0,2	31/12/2021	PIB %
IPC	África do Sul	-2,4	4,6	3,3	31/12/2021	YoY %

Fonte: Bloomberg

Ratings de países africanos

País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	B3	U. REVIEW	B-	n.e	B-	STABLE
África S.	Ba2	STABLE	BB-	STABLE	BB-	POS
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa2	-	CCC	-	CCC	-
Gana	Caa1	STABLE	B-	NEG	B-	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	POS	CCCu	n.e	CCCu	STABLE
Nigéria	B2	STABLE	B	STABLE	B	STABLE
Quênia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B+	NEG
Tunísia	Caa1	U. REVIEW	CCC	-	CCC	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds | África subsariana

País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	7,32	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	7,13	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	6,87	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	7,69	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	20,94	2031	900 000,00	USD
Quênia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	22,48	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg

FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100
atendimento@bancaelectronica@bancobai.ao
www.bancobai.ao



1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA
2 - Milhões de kwanzas
3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);
YoY: Year on Year (variação homóloga);
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

gcsolicitacoes@bancobai.ao

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - Anual 2021](#)

[Caderno Estatístico - Abril 2021](#)